МБОУ «ПОДГОРЕНСКИЙ ЛИЦЕЙ ИМЕНИ Н.А. БЕЛОЗОРОВА»
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
«26» августа 2020 г. № 100 - общ.

«Об утверждении инструкции по профилактике новой коронавирусной
инфекции COVID-19»

В целях предупреждения распространения коронавирусной инфекции
(COVID-19), принятия необходимых организационных мероприятий, во
исполнение п. 1.9 Методических рекомендаций MP 3.1/2.4.0178/1-20
«Рекомендации по организации работы образовательных организаций в условиях
сохранения рисков распространения повой коронавирусной инфекции (COVID-
19)» и п. 2.2. Санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20
«Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить инструкцию по профилактике новой коронавирусной инфекции

COVID-19 (приложение 1)
2. Всем сотрудникам, учащимся неукоснительно соблюдать данную

инструкцию.

Приложение 1
к приказу по учреждению

от 26.08.2020 г. № 100-общ.
ИНСТРУКЦИЯ

по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
среди сотрудников и учащихся учреждения

(Разработана в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора по профилактике новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)

1. Общие положения
Коронавирусы - большое семейство вирусов, которые поражают органы

дыхания и вызывают разные болезни: от простуды до пневмонии.
COVID-19 - заболевание, вызываемое коронавирусом SARS-CoV-2.
Основные симптомы заболевания:
- повышение температуры;
- кашель и боль в горле;
- чувство усталости;
- затрудненное дыхание.
Вирусы передаются от больного человека к здоровому воздушно - капельным

путем (при чихании, кашле и разговоре), поэтому необходимо соблюдать
расстояние между работниками и учащимися не менее 1,5 метра.

Настоящая инструкция содержит основные требования, предъявляемые в
учреждении к личной гигиене работников и учащихся для противодействия
распространения коронавирусной инфекции (COVID-19).

Действие настоящей инструкции распространяются на всех работников и
учащихся учреждения.

2. Перед началом работы, учебы
Работники и учащиеся учреждения допускаются к работе после измерения

температуры тела и занесения показаний в журнал. Обязанности по контролю
температуры и ведению журнала возлагаются приказом по учреждению.

Перед началом работы продезинфицируйте поверхности, используя
дезинфицирующие средства (антисептики). Чистка и регулярная дезинфекция
поверхностей (столов, дверных ручек, стульев, средств связи и др.) удаляет вирусы.

3. Во время работы, учебы
Сократите число непосредственных контактов с другими работниками,

учащимися, старайтесь все вопросы решать с использованием средств связи. При
необходимости непосредственного общения с другими работниками и учащимися
и нахождении нескольких человек в одном помещении рекомендуется носить
медицинскую маску.

Регулярно проветривайте помещение (во время каждого перерыва).
Избегайте касания руками глаз, носа или рта. Коронавирус проникает в

организм, попадая на их слизистые оболочки.
При кашле, чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми салфетками,

которые после использования нужно выбрасывать. Обязательно проветрите после
этого помещение.